
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

N. 14 P 
 
Oggetto: nulla osta ex art. 13 L. 394/91, art. 26 L.R. 15/94 ed art. 3 del Regolamento del Parco;  
 
Data: 30/05/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Maggio, nel proprio ufficio, 
 
 

Il Direttore 
 

Premesso che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o 

autorizzazioni relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla 
osta dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 
394/1991; 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del 
Parco del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in 
vigore il 16/09/2015; 

che la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio 
del Parco n. 68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 
il Regolamento del Parco del Conero all’art. 2 definisce le modalità di presentazione delle domande 
di rilascio del nullaosta e le procedure per il rilascio ovvero il non rilascio dei nullaosta;   

 
Considerato che, 

nel rispetto del co. 13 dell’art. 2.1 del Regolamento il nulla osta è rilasciato ovvero negato dal 
Direttore con propria determinazione, viste le risultanze del parere espresso dalla Commissione 
Tecnica e/o dal Responsabile del Procedimento; 

 
Considerato che sono pervenute al Parco la seguente richiesta: 
Richiesta di Nulla Osta – Interventi sul patrimonio vegetale, Autorizzazione all’abbattimento di alberi 
secchi /irrimediabilmente danneggiati che minacciano la pubblica sicurezza da parte dell’Arch. 
Panariello Roberto Dirigente del Servizio Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa della 
Costa, Autorità Competente VAS.  Prot. n°1594-1596-1597 

 

Tenuto conto delle risultanze del sopralluogo effettuato dal il Dott. Agronomo Devis Bulfon, tecnico 
del comune di Ancona, dalle quali si evince che un esemplare di Frassino (Fraxinus orniello) è 
completamente secco mentre un Pioppo (Popolus nigra) e altri tre Frassini sono irrimediabilmente 
compromessi. 

Tutte e cinque le piante rappresentano un potenziale pericolo per la pubblica sicurezza. 

Presa visione del Format di supporto Screening di Valutazione di Incidenza nei confronti del quale si 
esprime parere favorevole. 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 



 2

Visto il Piano del Parco Del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 
29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BURM del 18/06/2015; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 pubblicato nel BURM n. 64 del 31.07.2015; 

 
DETERMINA 

 

1 Istanza      Acquisizione ns. protocollo     

Comune di Ancona Rif.  prot. 1594 
1595 
1597 

del 26/05/2025 

Richiedente  Panariello Roberto Servizio Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa 
della Costa, Autorità Competente VAS. Comune di Ancona (AN) 

Oggetto  

richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

Abbattimento di n°1 Frassino secco in piedi 
Abbattimento di n° 1 Pioppo – pianta irrimediabilmente compromessa 
Abbattimento di n° 3 Frassini – piante irrimediabilmente compromesse 
Tutte le piante sono radicate nella superficie individuata al NCT del Comune 
Ancona al Foglio 1215 mappale 160 

Deroga al periodo di esecuzione dei lavori per pubblica incolumità. 

Localizzazione   Mezzavalle 

 
di rilasciare al Comune di Ancona - Servizio Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa 
della Costa, Autorità Competente VAS, in qualità di proprietario dell’area, fatti salvi eventuali diritti 
di terzi e l’Autorizzazione ai sensi della L.R. 6/2005 e s. m. e i., il nulla osta di competenza l’esclusione 
dalle procedure della Valutazione Appropriata in quanto considerato al di sotto della soglia di 
significatività dell’incidenza, con prescrizioni, ai seguenti interventi:  
 
- Taglio raso di n° 4 esemplari di Frassino e n° 1 esemplari di Pioppo; 
 
Le prescrizioni e raccomandazioni sono le seguenti: 

 La compensazione con l’impianto di 10 piante delle specie indicate nell’allegato C del Regolamento 
del Parco con garanzia di attecchimento da effettuare entro l’anno dell’intervento. 

 Relativamente alla area di compensazione si individua l’area di messa a dimora delle piante nella 
ex cava a monte della Baia di Portonovo. 

 Le piante utilizzate per la compensazione dovranno essere ottenute da germoplasma locale, per 
cui si consiglia di rivolgersi ai vivai dell’AMAP, che dispongono di piantine ottenute da semi e talee 
raccolte nell’area del Conero o comunque nel territorio della Regione Marche; 

 Relativamente al Pitosforo e all’Alianto presenti nell’area, in considerazione del fatto che sono 
specie esotiche infestante devono essere rimosse nel rispetto dei tempi (dal 01 Agosto al 28 Febbraio) 
e secondo le seguenti indicazioni: 

• per quel che riguarda gli individui nati da seme va effettuata la cercinatura e successivo 
abbattimento ad avvenuto e certo disseccamento; 

• per gli individui derivanti da rinnovazione agamica, va effettuato il diradamento dei polloni delle 
ceppaie per poi procedere in un secondo momento con l’eliminazione di quelli rimasti, lasciandoli 



 3

deperire con la tecnica dell’inanellamento in piedi o con la cercinatura. E’ ammesso l’uso del 
diserbante nella lotta alle specie esotiche ed invasive ailanto e robinia ed esclusivamente nel caso di 
utilizzo di dissecante sistemico non residuale applicato localmente sulle superfici di taglio di esemplari 
o sui loro ricacci purché non vengano danneggiate specie autoctone. Al fine di massimizzare l’efficacia 
dell’intervento, l’utilizzo va effettuato la prima volta nel periodo autunnale quando la pianta richiama 
la linfa dalle foglie alle radici ed eventualmente ripetuto successivamente se le ceppaie tendono a 
ricacciare ugualmente.  

 Durante le operazioni si dovrà prestare particolare attenzione a non danneggiare la vegetazione 
autoctona presente nel sito di intervento, con particolare riferimento alla rinnovazione di latifoglie 
autoctone e agli esemplari di Coronilla valentina e Mattiola incana, appartenenti all’elenco delle specie 
particolarmente protette del Parco ai sensi dell’art. 10.1 del Regolamento, per le quali pertanto è vietata 
la raccolta e il danneggiamento, in tutto il territorio del Parco; 

 
 

La presente determinazione, viene trasmessa all’ufficio Valorizzazione Ambientale per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 05/06/2025 ed inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


